GOVERNO DA PARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM SAÚDE DA SES - PB

EDITAL ESP-PB Nº 017/2021 Nº 018/2021

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública da Paraíba (ESP-PB), da Comissão da Residência

Médica (COREME), da Comissão da Residência Multiprofissional (COREMU), no uso de suas atribuições legais, torna público a CONVOCACÃO

DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA 2022.

PROGRAMA DATA LOCAL DA MATRÍCULA

Programas de Residência Médica

(Anestesiologia, Cardiologia, Cirurgia Geral, Cirurgia Pediátrica, Clínica Médica,

Endoscopia Ginecológica, Ginecologia e Obstetrícia (João Pessoa), Ginecologia e

Obstetrícia (Patos), Medicina Intensiva, Medicina Intensiva Pediátrica, Ortopedia e

Traumatologia, Neurologia, Pediatria (João Pessoa) e Pediatria (Patos).

22/02/2022
Núcleo de Residências em Saúde

da ESP-PB

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Criança. 22/02/2022
Núcleo de Residências em Saúde

da ESP-PB

Programa de Residência Uniprofissional
(Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial, Clínica Integrada em Odontologia e

Enfermagem Obstétrica).

22/02/2022
Núcleo de Residências em Saúde

da ESP-PB

Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade (João

Pessoa e Cabedelo).
23/02/2022

Núcleo de Residências em Saúde

da ESP-PB ou Secretaria da Pós

Graduação da FSM.

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva. 23/02/2022

Núcleo de Residências em Saúde

da ESP-PB ou Secretaria da Pós

Graduação da FSM.

Dia 22/02/2022

HORÁRIO

NOME PROGRAMA

9h

Maysa Gomes Ferreira De Araújo Anestesiologia

Glauber Melo De Araujo Clínica Médica

Manoel Ludgério Pereira Segundo Neto Ortopedia e Traumatologia

9h20min

Rubem Rhuan Farias Sampaio Anestesiologia

Jéferson Gomes De Andrade Clínica Médica

Rafael Nicodemos De Lucena Ortopedia e Traumatologia

9h40min

Raphael De Azevedo Leitão Anestesiologia

Mário Augusto Santos Peixoto Ginecologia e Obstetrícia (João Pessoa)

Michael Sarmento Furtado Ortopedia e Traumatologia

10h

Matheus Medeiros Lopes De Souza Anestesiologia

Grazyelle Linhares Leite Ginecologia e Obstetrícia (João Pessoa)

Emylaine Firmino De Vasconcelos Ortopedia e Traumatologia

10h20min

Lucas Lenine Dantas Formiga* Cirurgia Geral

Renata Gomes Pereira De Carvalho Ginecologia e Obstetrícia (João Pessoa)

Francisco Anderson De Sá Carvalho Neurologia

10h40min

Leandro Cabral Moreira Guimarães Cirurgia Geral

Alyne Barreto Mesquita De Goés Ginecologia e Obstetrícia (João Pessoa)

Arthur Felipe Barbosa Vasconcelos Neurologia

11h

Angélica Dias Meirelles Formiga Barros Pediatria (João Pessoa)

Miriam Barreto Baié Cardiologia

Anna Karolline Cadengue de Siqueira Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial

11h20min

Émylle Meira Lima De Carvalho Pediatria (João Pessoa)

Rayanne Kalinne Neves Dantas Cardiologia

Chiara Cristina Diógenes Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial

13h20min

Dayannara Alipio Da Silva Lima Clínica Integrada em odontologia: Endodontia

Beatriz Virginia Fernandes Lima De Macedo Pediatria (João Pessoa)

Estefany Louise Pereira Clínica Integrada em odontologia: Diagnóstico Bucal e Cirurgia Menor

13h40min

Rayssa Lucena Wanderley
Clínica Integrada em odontologia: Odontologia Para Pacientes Com

Necessidades Especiais

Polyana Maria Cruz Collaço Pediatria (João Pessoa)

Ana Patrícia Santos Dias REMUSC - Psicologia

14h

Franciara Maria Gomes Alves Clínica Integrada em odontologia: Periodontia

Mariany Bernardino Da Silva Barbalho REMUSC - Nutrição

Joalison Araújo Marinho REMUSC - Enfermagem

14h20min

Thayanne Gabrielle Rodrigues Guimarães Clínica Integrada em odontologia: Prótese Dental

Maria Débora Fernandes Gouveia Brás Pediatria (João Pessoa)

Maria Joycielle De Lima Maciel REMUSC - Enfermagem

14h40min

Nadine de Cássia Pereira Ferreira REMUSC - Fisioterapia

Mabelly Pessoa De Lima Oliveira Enfermagem Obstétrica

Larissa De Melo Pereira REMUSC - Enfermagem

15h

Camila Beatriz Da Silva Machado REMUSC - Fisioterapia

Edja Bezerra Fidelis Enfermagem Obstétrica

Maria Taynara Xavier Rodrigues REMUSC - Enfermagem

15h20min

Alessa Franciane Santos Guimarães REMUSC - Fonoaudiologia

Nathália Pereira Paredes REMUSC - Serviço Social

Isabela Motta Felício REMUSC - Farmácia

15h40min

Gerlane Guedes Delfino Da Silva REMUSC - Farmácia

Marcio Koiti Saito REMUSC - Nutrição

Maria Izabel Morais De Lacerda Ginecologia e Obstetrícia (Patos)

Ana Joyce Macedo Melo Ginecologia e Obstetrícia (Patos)

* Vaga reservada do Processo Seletivo 2020-2021, conforme  Resolução CNRM Nº 4, de 30 de setembro de 2011.

DIA 23/02/2022

HORÁRIO NOME PROGRAMA

9h

Juliana Dantas Abrantes De Melo Cirurgia Pediátrica

Larissa Karen Silva Alves De Azevedo Endoscopia Ginecológica

Rafael César Guerra Araújo Abrantes De Figueiredo Endoscopia Ginecológica

9h20min
Roberto Botura Costa Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

Marília Queiroga De Lima Chaves Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

Lara Fontes Silva da Cunha Lima Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

9h40min

Vitoria Laiza Sousa Sales Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

David Francisco Ramos Junior Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

Gabriela Ramos Rodrigues De Andrade Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

10h

Alexia Maria França Aragão Medicina de Família e Comunidade (SES-PB)

Juliana Rodrigues Rolim Medicina de Família e Comunidade (SES-PB)

Dieglys De Santana Sarmento Medicina de Família e Comunidade (SES-PB)

10h20min

Maria Laís Alencar Ferreira Medicina de Família e Comunidade (SES-PB)

Renee Dominik Carvalho Pereira Osório Medicina de Família e Comunidade (SES-PB)

Pedro Henrique Rodrigues Brito Medicina de Família e Comunidade (SES-PB)

10h40min

Wagner Neves Fernandes Medicina Intensiva

Felipe Almeida Gonçalves Medicina intensiva

Raíssa Pordeus Leite Fernandes Medicina intensiva Pediátrica

11h

Ivna Tamara Soares Toscano Medicina intensiva Pediátrica

Kalina Lígia Alves De Medeiros Januário Pediatria (Patos)

Rodrigo Garcia Sampaio Pediatria (Patos)

11h20min

Francisco Rômulo Gonçalves Soares Pediatria (Patos)

Genicleia Lisboa Rolim Saúde Coletiva

Nubia Maria Figueiredo Dantas Saúde Coletiva

13h20min

Laenia Romana Canuto de Sousa Saúde Coletiva

Ruan Emerson Rodrigues Saúde Coletiva

Beatriz Barbosa da Silva Saúde Coletiva

13h40min

Mara Sinthya de Sousa Martins Saúde Coletiva

Iara Francisca Rodrigues Saúde Coletiva

José Carlos Monteiro dos Santos Saúde Coletiva

14h

Bruna Fernanda Ferreira Fernandes Saúde Coletiva

Ketle Silva Saúde Coletiva

Nágila Martins da Silva Saúde Coletiva

14h20min Maria Carla Laiane Gabriel Alexandre Saúde Coletiva

Devido à Pandemia da Covid-19, orientamos aos novos residentes que sigam as orientações de prevenção e compareçam ao local de matrícula,

conforme o horário estabelecido, portando os originais e cópias dos seguintes documentos:

a) Diploma de graduação ou declaração/certidão de conclusão de curso;

b) Documento de identidade com foto;

c) Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas da Receita Federal (caso essa inscrição conste do documento de identidade com foto, ele pode substituir o

próprio CPF);

d) Título de eleitor;

e) Certidão de quitação eleitoral (disponível no endereço do TRE);

f) Certidão de casamento, se for o caso;

g) Comprovante de quitação com o serviço militar (candidatos do sexo masculino);

h) Duas fotos coloridas 3x4;

i) Carteira de identidade profissional ou protocolo de encaminhamento;

j) Comprovante de regularidade do Conselho Regional de Medicina;

k) Comprovante de endereço residencial atualizado;

l) Comprovante de que possui conta corrente no Banco do Brasil ou Bradesco (para os programas de Cirurgia Pediátrica, Endoscopia Ginecológica,

Medicina Intensiva Pediátrica e Enfermagem Obstétrica);

m) Número do PIS/PASEP/NIT;

n) Comprovante de Tipagem Sanguínea.

o) Carteira de vacinação devidamente atualizada com as vacinas Anti tetânica, Hepatite B, H1N1, BCG, Tríplice Viral e Covid-19.

Caso algum residente aprovado apresente, no dia da matrícula, temperatura corporal elevada (>37.5º) e/ou sintomas gripais (tosse, dor de

garganta, corisa, espirros, perda de olfato, ou do paladar) ou que tenha testado positivo para Covid-19, o mesmo não deve comparecer à matrícula e

deve comunicar sua situação ao Núcleo de Residências em Saúde da ESP-PB que informará os procedimentos a serem adotados.